Ⅰ
团 体 标 准
2024-12-20 发布 2025-01-01 实施
深圳市计量测试学会 发布
T/SZMS 0010—2024
ICS 17.040.01
TB921
玩具安全测试用标准器校准规范

示例 1：电压表，测微仪，温度计，电子天平。
注 1：指示式测量仪器可以提供其示值的记录。
注 2：输出信号能以可视形式或声响形式表示，也可传输到一个或多个其他装置。
[来源：GB /T17163-2022，3.2.7]
4 概述
玩具安全测试用标准器包括实物量具和指示式测量仪器。一般是分别或同时具有几何尺寸及角度、
质量、硬度及重复性等计量特性的量具、测量仪器。被校准的典型对象主要有：小零件试验器、弹射
物、测试模板、塑料薄膜和薄片、头部探头、挂钩测试仪器、负载、液体填充玩具渗漏测试仪、膨胀
材料测试模板、玩具推车和玩具婴儿车测试标准器、塞规、跌落测试仪、拼缝钳、金属圆盘和挠曲测
试器等设备。
5 计量特性
5.1 长度
该计量特性包含位移、深度、尺寸、直径、半径、距离、厚度、高度、测厚、重复性等参数。该
特性包括对被校玩具安全测试用标准器的实物量具的长度参数，以及对指示式测量仪器位移示值误差。
如小零件试验器高度值，可触及探头圆弧半径及锐利尖端测试仪的感应深度等仪器，其范围一般为
（0～1500）mm。其极限偏差或最大允许误差按各设备使用的具体要求，一般在使用该设备检测产品
的方法标准中有具体的规定。极限偏差或最大允许误差范围一般为：±0.02mm～±50mm。
5.2 角度
该特性包括对被玩具安全测试用标准器的实物量具的角度参数，以及对指示式测量仪器的角位移
示值误差。如挠曲测试器弯曲角度等仪器包括夹角、翻转角度等。其范围一般为（0～360）°。其极
限偏差或最大允许误差按各设备使用的具体要求，一般在使用该设备检测产品的方法标准中有具体的
规定。极限偏差或最大允许误差范围一般为：±0.1°～±5°。
5.3 时间
被校玩具安全测试用标准器的时间参数。其范围一般为（0～1）h。其最大允许误差按各设备使
用的具体要求，一般在使用该设备检测产品的方法标准中有具体的规定。最大允许误差范围一般为：
±0.5s～±2s。
5.4 质量
该特性包括对被校玩具安全测试用标准器的实物量具的质量参数，如尖端测试仪质量和负荷质量，
其范围一般为（0.001～200）kg。其极限偏差或最大允许误差按各设备使用的具体要求，一般在使用
该设备检测产品的方法标准中有具体的规定。极限偏差或最大允许误差范围一般为：±0.2g～±1kg。
5.5 硬度
被校玩具安全测试用标准器的硬度参数。如跌落地板与其范围一般为（0～100）HA、（0～100）
HD 和（0～100）HRC。其最大允许误差按各设备使用的具体要求，一般在使用该设备检测产品的方法
标准中有具体的规定。最大允许误差范围一般为：±2%～±10%。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/SZMS 0010—2024
3
5.6 重复性
该特性是对玩具安全测试用标准器设备中，指示式测量仪器的重复性参数。其要求按各设备使用
的具体要求，一般在使用该设备检测产品的方法标准中有具体的规定。长度重复性范围一般为：
0.1mm～0.3mm。
6 校准条件
6.1 环境条件
6.1.1 环境温度：20 ℃±5 ℃。
6.1.2 相对湿度：20% ～ 80%。
6.1.3 基本要求：无影响正常工作的灰尘、强光、电磁干扰和机械振动。
注：以上为最低的环境要求，各参数应根据具体的不确定度分析确定环境条件要求。
6.2 测量标准及其他设备
6.2.1 选取原则
标准设备的测量范围应覆盖被校设备的测量范围，并具有足够高的分辨力、准确度和稳定性。可
选用表 1 所列的测量标准，允许使用满足测量不确定度要求的其他测量标准及设备进行校准。
6.2.2 测量标准
各测量标准及其技术要求见表 1。
表 1 测量标准一览表